
 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
 ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 10.10.2014 № 1778/14-1 
Об утверждении муниципальной программы 

               «Экология и окружающая среда Чеховского муниципального района» 

 

         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь постановлением Администрации Чеховского муниципального 

района от 28.07.2014 № 1156/8-1 «Об утверждении  Порядка  разработки, 

формирования и реализации муниципальных программ Чеховского 

муниципального района и города Чехова Чеховского муниципального района 

Московской области» (с изменениями от 21.08.2014 № 1319/21-1), на 

основании постановления Администрации Чеховского муниципального 

района от 18.09.2014 № 1581/8-1 « Об утверждении  Перечня муниципальных 

программ Чеховского муниципального района,  реализация которых 

планируется с 2015 года», в целях формирования бюджета Чеховского 

муниципального района по программно-целевому принципу 

Постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Экология и окружающая 

среда Чеховского муниципального района» (прилагается). 

2. Управлению информатизации, связи и развития Администрации 

Чеховского муниципального района (Русин Э.И.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Чеховского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Администрации  Чеховского муниципального 

района Миронова А.М. 

 

 

Заместитель Руководителя Администрации  

Чеховского  муниципального района                  М.В. Кононова 

 
 

 

 

 



 
Утверждена 

                                            постановлением  Администрации 

                                              Чеховского муниципального района  

                                          от 10.10.2014  № 1778/14-1 

 

Муниципальная программа «Экология и окружающая среда Чеховского муниципального района» 

1. Паспорт Программы  

 

Наименование муниципальной 

программы 

Экология и окружающая среда Чеховского муниципального района (далее 

Программа) 

Цели муниципальной программы Обеспечение экологической безопасности на территории      

Чеховского муниципального района.        

Стабилизация и оздоровление экологической обстановки в районе. 

Задачи муниципальной программы - мониторинг окружающей среды;  

-охрана водных объектов;  

- ликвидация стихийных свалок;  

- осуществление мероприятий по охране и воспроизводству объектов 

животного мира;                                                                                              

- экологическое образование, воспитание и информирование населения;                                                                                               

- охрана зеленых насаждений;                                                                           

- мониторинг гидротехнических сооружений, расположенных на территории 

Чеховского муниципального района;                                                                                                            

- повышение технического уровня и уровня безопасности                        

функционирования гидротехнических сооружений;                                            

- рекультивация полигона ТБО «Кулаковский». 

Координатор муниципальной 

программы 
Заместитель Руководителя Администрации Чеховского муниципального района  

Заказчик муниципальной 

программы 

 Администрация Чеховского муниципального района 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2015-2019 

Перечень подпрограмм 1. Охрана окружающей среды. 

2. Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений. 

3. Охрана зон озелененных территорий на территории муниципального района. 

4. Ликвидация накопленного экологического ущерба 

Источники финансирования 

муниципальной программы, в том 

числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2015г. 2016г. 2017г. 

 

2018г. 2019г. 

551426,0 4940,0 134614,8 137100,8 137304,8 137465,6 

Средства бюджета Чеховского 

муниципального района* 

33845,0 4940,0 5220,0 7705,0 7910,0 8070,0 

Средства федерального бюджета
* 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 

области* 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники* 517581,0 0,0 129394,8 129395,8 129394,8 129395,6 

Планируемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

-улучшение экологической ситуации на территории Чеховского 

муниципального района; 

- санитарная очистка прилегающей территории вдоль водоемов;                              

-  мониторинг гидротехнических сооружений (далее - ГТС); 

- содержание бесхозяйных   ГТС; 

- развитие экологического образования и воспитания;                                                 

- повышение экологической культуры населения; 

- снижение уровня загрязнения окружающей среды производственными и 

бытовыми отходами; 

- снижение  негативного  влияния полигона ТБО «Кулаковский»   на  

окружающую    природную среду. 

* Финансирование средств, выделенных на реализацию программы, уточняется ежегодно в зависимости от 

изменения соотношения выделяемых средств из бюджетов всех уровней.  

 

 

 



2.  Характеристика проблемы и прогноз развития ситуации 

с учетом реализации Программы  

Федеральный закон Российской Федерации от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" 

определяет экологическую безопасность, как состояние защищенности природной среды и жизненно важных 

интересов человека от возможного негативного воздействия субъектов, осуществляющих хозяйственную и 

иную деятельность, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их 

последствий. 

Обеспечение экологической безопасности является одним из важных факторов реализации 

конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду, а также необходимым условием 

улучшения качества жизни и здоровья населения. 

Экологические проблемы Чеховского муниципального района  типичны для многих районов 

Подмосковья. К их числу относятся: негативное воздействие отходов в поступлении в окружающую среду в 

виде вредных химических и токсичных веществ, ведущих к загрязнению почв, поверхностных и подземных 

вод, атмосферного воздуха, состояние  ГТС; загрязнение территорий несанкционированными (стихийными) 

свалками; неудовлетворительное состояние  деревьев и кустарников; антропогенное воздействие на 

биоразнообразие животного и растительного мира. 

  Основными проблемами обращения с отходами производства и потребления на территории района  

являются: 

- несоответствие большинства мест сбора и размещения отходов требованиям природоохранного и санитарно-

эпидемиологического законодательства; 

- окончание срока эксплуатации полигона ТБО «Кулаковский». 

Реальную угрозу обеспечению экологической безопасности на территории района представляет 

загрязнение и захламление территорий лесов, пойм рек и обочин дорог несанкционированными (стихийными) 

свалками. В связи с этим необходимо провести мероприятия, направленные на санитарную очистку данных 

территорий.  

Большое значение в сохранении экологического равновесия в Чеховском муниципальном районе 

играют зеленые насаждения. В результате воздействия вредителей и болезней зеленых насаждений, 

антропогенных факторов, неблагоприятных погодных условий, избыточного увлажнения,  и других факторов 

зеленые насаждения теряют свою биологическую устойчивость и становятся больными и аварийными. 

Необходимо провести ряд мероприятий по удалению больных и аварийных деревьев и кустарников, по 

воспроизводству новых зеленых насаждений. 

На состояние природных объектов и безопасность населения влияет состояние гидротехнических 

сооружений. В настоящее время общее количество ГТС на территории Чеховского муниципального района 

составляет 136 единиц, из них 83 ГТС – бесхозяйные, аварийными признаны- 8 ГТС. В рамках Программы 

будут проведены такие мероприятия как мониторинг состояния ГТС, находящихся на территории Чеховского 

муниципального района. Проведение мероприятий по охране водных объектов приведет к улучшению 

экологического состояния водных объектов, расположенных на территории района. 

Животный мир Чеховского муниципального района включает большое разнообразие видов 

млекопитающих и птиц. Основными факторами, отрицательно влияющими на популяции птиц и 

млекопитающих, являются деградация мест обитаний, фактор беспокойства, ухудшение кормовой базы в 

холодное время года, а также изъятие животных вследствие охоты. Одними из наиболее актуальных 

направлений природоохранной политики являются сохранение и поддержание биологического разнообразия. 

Наиболее эффективными методами являются организация охраны животного и растительного мира, 

сохранение и восстановление среды их обитания и произрастания. 

Совершенствование системы экологического образования, воспитания и информирования населения 

становится все более актуальной задачей. Конституцией Российской Федерации каждому гражданину 

гарантировано право на достоверную информацию о состоянии окружающей среды. В области экологии 

должны быть определены открытость экологической информации, участие гражданского общества, органов 

самоуправления и бизнеса в подготовке, обсуждении, принятии и реализации решений в области охраны 

окружающей среды. 

При этом уровень экологической культуры и экологического образования части населения Чеховского 

муниципального района остается довольно низким, что зачастую является причиной осуществления 

деятельности, негативно влияющей на состояние окружающей среды. Для решения указанных проблем 

необходимо формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения  

путем его информирования о состоянии окружающей среды и привлечения к участию в мероприятиях, 

направленных на охрану окружающей среды. 

На основании вышеизложенного можно утверждать, что сложившаяся экологическая ситуация на 

территории Чеховского муниципального района требует постоянного внимания. Одним из ключевых 

направлений развития Чеховского муниципального района является повышение уровня и качества жизни 

населения. Это обусловило необходимость разработки муниципальной программы "Экология и окружающая 

среда  Чеховского муниципального района ". 

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на решение приоритетных задач в сфере 

охраны окружающей среды на территории Чеховского муниципального района. Реализация данных 

мероприятий будет способствовать оздоровлению экологической обстановки и экологической безопасности на 



территории муниципального образования, а также повышению уровня экологического образования и 

воспитания, экологической культуры населения, что позволит обеспечить конституционные права граждан 

Чеховского муниципального района на благоприятную окружающую среду. 

2. 1. Заказчик и исполнители Программы 

Заказчиком Программы выступает Администрация Чеховского муниципального района, которая 

осуществляет управление реализацией Программы. 

Исполнителями программных мероприятий являются предприятия, организации, учреждения. 

Администрация Чеховского муниципального района обеспечивает взаимодействие между исполнителями, 

ответственными за выполнение мероприятий Программы, и координацию их действий по реализации 

Программы, а также анализирует ход реализации Программы и итоги ее исполнения. 

 

      2.2. Форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации мероприятий Программы 

 

Контроль и отчетность по реализации Программы осуществляется в соответствии  с  Порядком 

разработки, формирования  и реализации муниципальных программ Чеховского муниципального района и 

города Чехова Чеховского муниципального района Московской области, утвержденным постановлением 

Администрации Чеховского муниципального района  от  28.07.2014 № 1156/8-1 (с внесенными изменениями  

от 21.08.2014 № 1319/21-1). 

                 

2.3. Перечень подпрограмм Программы 

Программа состоит из подпрограмм: 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды». 

В ходе реализации подпрограммы «Охрана окружающей среды» будут проведены мероприятия по следующим 

направлениям: 

- проведение работ по определению состояния атмосферного воздуха в жилой застройке населенных пунктов; 

- санитарная очистка прилегающей территории вдоль водоемов; 

- реализация мероприятий по очистке земельных участков от стихийных свалок; 

- устройство  площадки для  складирования и утилизации снежной массы; 

- биотехнические мероприятия по сохранению диких зверей и птиц; 

- изготовление информационной продукции для пропаганды экологических требований в области охраны 

окружающей среды; 

- проведение экологических мероприятий среди населения на территории Чеховского муниципального района 

в рамках проведения Дней защиты от экологической опасности; 

- приобретение экологической литературы  для просвещения населения. 

 

Подпрограмма «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений». 

В ходе реализации подпрограммы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»  будут 

проведены мероприятия по следующим направлениям: 

- проведение мониторинга ГТС, расположенных на территории Чеховского муниципального района; 

- постановка на учет бесхозяйных ГТС в муниципальную собственность; 

- содержание бесхозяйных   ГТС,  расположенных на территории Чеховского муниципального района. 

 

Подпрограмма  «Охрана зон озелененных территорий на территории муниципального района». 

В ходе реализации подпрограммы «Охрана зон озелененных территорий на территории муниципального 

района»  будут проведены мероприятия по следующим направлениям: 

- санитарно-оздоровительные мероприятия по содержанию деревьев и кустарников; 

- посадка деревьев и кустарников. 

 

Подпрограмма  «Ликвидация накопленного экологического ущерба». 

В ходе реализации подпрограммы «Ликвидация накопленного экологического ущерба»  будут проведены 

мероприятия по следующим направлениям: 

- сооружение противофильтрационного экрана; 

- сооружение противопожарного резервуара и дезинфекционной ванны; 

- сооружение финального перекрытия (земля обременения); 

- объекты энергетического, транспортного хозяйства и связи; 

- наружные сети и сооружения водоснабжения, канализации, теплоснабжения и газоснабжения; 

- озеленение и благоустройство земель обременения. 

 

 

 

 

 

 



 2.4.  Методика расчета значений показателей эффективности реализации Программы 

 

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения следующих показателей 

Программы. 

 Подпрограмма   «Охрана окружающей среды». 

1. Количество исследуемых компонентов окружающей среды (единица). 

2. Площадь очищенной территории (тыс. кв. м) 

Источником информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным 

контрактам.  

3. Доля ликвидированных стихийных свалок, в общем числе выявленных свалок (процент). 

Данный показатель определяется на основании данных о выявленных стихийных свалках на 

территории Чеховского муниципального района и определяется по формуле: 

ССЛ./ССВх100%, 

где: ССЛ.- количество ликвидированных свалок; 

  ССВ – количество выявленных свалок. 

Источником информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным 

контрактам.  

4. Доля павших диких животных к общему количеству животных к началу зимнего периода. Данный 

показатель определяется на основании данных Районного общества охотников и рыболовов  о 

численности диких животных на начало зимнего периода и о численности диких животных на 

конец зимнего периода. Определяется по формуле: 

ПЖ/ЧЖх100%, 

где: ПЖ- количество павших животных в зимний период; 

        ЧЖ – численность животных к началу зимнего периода. 

Источником информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным 

контрактам.  

5. Количество информационной продукции, изготовленной для пропаганды экологических 

требований (тыс. единиц). Показатель определяется по результатам изготовления экологической 

продукции для пропаганды и информирования населения. Источником информации являются 

акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным контрактам.  

6. Количество участников, принимающих участие в экологических мероприятиях (тыс. чел.). 

Показатель определяется по результатам реализации экологических  мероприятий. Источником 

информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным контрактам.  

7. Количество экологической литературы, приобретенной для просвещения населения (тыс. ед.). 

Показатель определяется по результатам приобретения экологической литературы. Источником 

информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным контрактам.  

 

 

Подпрограмма  «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений». 

1. Доля обследованных ГТС  в общем количестве ГТС района. 

 В настоящее время общее количество ГТС на территории Чеховского муниципального района 

составляет 136 единиц, из них 83 ГТС – бесхозяйные, аварийными признаны- 8 ГТС.  

Показатель рассчитывается по формуле: 

y/136х100%=х%, 

где – у – количество обследованных муниципальных гидротехнических сооружений в текущем 

году; 

х- сколько процентов от  общего количества гидротехнических сооружений, подлежащих 

обследованию, обследовано в текущем году. Источник - перечень ГТС Чеховского 

муниципального района. 

2. Количество поставленных на учет бесхозяйных ГТС (единица). Источником информации являются 

Свидетельства на право собственности, выданные Росреестром. 

3. Количество ГТС, где проведен текущий ремонт (единица). Источником информации являются акты 

сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным контрактам. 

 

Подпрограмма «Охрана зон озелененных территорий на территории муниципального района». 

1. Количество деревьев, подвергнутых санитарной обрезке и вырубке. Единица измерения: единица. 

Источник получения информации: Акт обследования зеленых насаждений. Источником 

информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным контрактам. 

2.  Доля площади озелененной территории общего пользования  в общей площади территории 

общего пользования, предназначенной для озеленения.  Данный показатель определяется  по 

формуле: 

ОЗТ./ОТх100%, 

где: ОЗТ.- озелененная территория; 

 ОТ – общая территория, предназначенная к озеленению. 



Источником информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным 

контрактам. 

 

 

Подпрограмма  «Ликвидация накопленного экологического ущерба». 

 

1. Доля рекультивированных и экологически реабилитированных земель, вовлеченных в 

хозяйственный оборот, в общей площади земель, подверженных негативному воздействию 

накопленного экологического ущерба. 

       Данный показатель определяется  по формуле: 

РS./ОSх100%, 

где: РS- рекультивированная площадь; 

ОS – общая площадь земель, подверженных негативному воздействию накопленного 

экологического ущерб 

Источником информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным контракта. 

 

 



 

 
3. Планируемые результаты реализации Программы 

 
N 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей 

и решение задач 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя (на 

начало 

реализации 

программы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 

2015г. 2016г. 2017г. 

 

2018г. 

 

2019г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 11 

  Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды». 

1. Мониторинг 

окружающей 

среды 

2700,0 0,0 1. Количество 

исследуемых 

компонентов 

окружающей 

природной среды  

единица 0 4 

 

 

5 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

5 

 

5 

2 Охрана водных 

объектов 

3 900,0 0,0 2. Площадь 

очищенной 

территории 

тыс. кв. м 0 120,0 140,0 160, 180,0 200,0 

3 Ликвидация 

стихийных свалок 

5 600,0 0,0 3. Доля 

ликвидированных 

стихийных 

свалок, в общем 

числе выявленных 

стихийных свалок 

процент 0 100 100 100 100 100 

4 
Осуществление 

мероприятий по 

охране и 

воспроизводству 

объектов 

животного мира 

на территории 

Чеховского 

муниципального 

района  

500,0 
0,0 4. Доля павших 

диких животных к 

общему 

количеству 

животных к 

началу зимнего 

периода. 

процент 0 8 6 4 3 2 



5 

 

 

Повышение 

экологического 

образования, 

воспитания        

и экологической 

культуры 

населения 

Чеховского         

 муниципального 

района 

2 870,0 
       0,0 5.Количество 

информационной 

продукции, 

изготовленной 

для пропаганды 

экологических 

требований. 

тыс. 

единиц 

 

 

 

 

 

3,2 

 

 

 

 

 

 

3,5 

 

 

 

 

 

 

4,1 

 

 

 

 

 

 

4,8 

 

 

 

 

 

 

5,3 

 

 

 

 

 

 

5,8 

 

 

 

 

 

 

6. Количество 

участников, 

принимающих 

участие в 

экологических 

мероприятиях. 

тыс. чел. 

 

 

 

 

 

4,2 

 

 

 

 

 

4,7 

 

 

 

 

 

5,2 

 

 

 

 

 

5,8 

 

 

 

 

 

6,3 

 

 

 

 

 

6,8 

 

 

 

 

 

7. Количество 

экологической 

литературы, 

приобретенной 

для просвещения 

населения. 

 

 

тыс. 

единиц 

 

 

1,2 

 

 

 

 

 

1,3 

 

 

1,6 

 

 

1,9 

 

 

2,2 

 

 

2,5 

Подпрограмма 2  «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений». 

1. Мониторинг ГТС, 

расположенных 

на территории 

Чеховского 

муниципального 

района 

4200,0 
0,0 1. Доля 

обследованных 

ГТС, в общем 

количестве ГТС 

района. 

процент 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

2,5 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

1,5 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

2. Количество 

поставленных на 

учет бесхозяйных 

ГТС. 

единица 

 

 

 

0 3 2 1 1 1 

2 Повышение 

технического 

уровня и уровня 

безопасности 

функционировани

я  ГТС 

7075,0 
0,0 3. Количество 

ГТС, где проведен 

текущий ремонт. 

единица 0 0 0 2 5 6 

Подпрограмма 3  «Охрана зон озелененных территорий на территории муниципального района». 



1. Охрана зеленых 

насаждений. 

 

   7000,0 
0,0 1. Количество 

деревьев, 

подвергнутых 

санитарной 

обрезке и 

вырубке.  

единица 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

160 

 

 

 

 

 

175 

 

 

 

 

 

190 

 

 

 

 

 

205 

 

 

 

 

 

220 

 

 

 

 

 

2. Доля площади 

озелененной 

территории 

общего 

пользования в 

общей площади 

территории 

общего 

пользования, 

предназначенной 

для озеленения. 

 

 

 

 

процент 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

2,5 

 

 

 

 

3,5 

 

 

 

 

4,0 

 

 

 

 

4,5 

 

 

 

 

4,5 

Подпрограмма 4  «Ликвидация накопленного экологического ущерба»  

1 

 

 

Задача 1 

Рекультивация 

полигона ТБО 

«Кулаковский» 

 

0,0 
517581,0 1.Доля 

рекультивированн

ых и 

экологически 

реабилитированн

ых земель, 

вовлеченных в 

хозяйственный 

оборот, в общей 

площади земель, 

подверженных 

негативному 

воздействию 

накопленного 

экологического 

ущерба 

процент 0,0 0 25 50 75 100 



 10 

4.Обоснование финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации мероприятий Программы 

Наименование 

мероприятия программы  

Источник 

финансирования  

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия  

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам  (тыс. руб.) 

Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 

реализации мероприятия  

1.Проведение работ по 

определению состояния 

атмосферного воздуха в 

жилой застройке 

населенных пунктов  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:2700,0  

 в том числе по годам: 

2015-500,0. 

2016- 500,0  

2017- 500,0 

2018- 600,0  

2019 - 600,0  

- 

2. Санитарная очистка 

прилегающей 

территории вдоль 

водоемов 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:3900,0, в том числе по 

годам: 

2015-800,0  

2016- 800,0  

2017- 700,0  

2018- 800,0  

2019 - 800,0  

 

3. Устройство  площадки 

для  складирования и 

утилизации снежной 

массы. 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:1100,0, в том числе по 

годам: 

2015-200,0  

2016- 250,0  

2017- 250,0  

2018- 200,0  

2019 - 200,0  

- 

4. Ликвидация 

стихийных свалок 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:4 500,0, в том числе по 

годам: 

2015-800,0  

2016- 900,0  

2017- 900,0  

2018- 900,0  

2019 - 1000,0  

 

5. Биотехнические 

мероприятия по 

сохранению диких 

животных 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Расчет 

расходования зерновых 

на подкормку поголовья диких животных 

в течении осенне- зимнего периода 

(составлено на основании Условий пользования 

объектами животного мира) 

Всего: 500,0 , в том числе по 

годам: 

2015-100,0  

2016- 100,0  

2017- 100,0  

2018- 100,0  

- 



 11 

 2019 - 100,0  

6. Изготовление 

информационной 

продукции для 

пропаганды 

экологических 

требований в области 

охраны окружающей 

среды 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Калькуляция изделия, Договорная цена Всего:2240,0,  в том числе по 

годам: 

2015-400,0  

2016- 400,0  

2017- 500,0  

2018- 440,0  

2019 - 500,0  

- 

7. Проведение 

экологических 

мероприятий среди 

населения на территории 

Чеховского 

муниципального района 

в рамках проведения 

Дней защиты от 

экологической 

опасности 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:320,0,  в том числе по 

годам: 

2015-70,0  

2016- 50,0  

2017- 60,0  

2018- 60,0  

2019 - 80,0  

 

- 

8. Приобретение 

экологической 

литературы  для 

просвещения населения 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Каталожная и доставочная цена на издания  Всего:310,0,  в том числе по 

годам: 

2015-70,0  

2016- 70,0  

2017- 50,0  

2018- 50,0  

2019 - 70,0  

- 

9. Проведение 

мониторинга ГТС, 

расположенных на 

территории Чеховского 

муниципального района 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:2 500,0,  в том числе по 

годам: 

2015-500,0  

2016- 500,0  

2017- 500,0  

2018- 500,0  

2019 -500,0  

- 

10. Постановка на учет 

бесхозяйных  ГТС  в 

муниципальную 

собственность 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:1 700,0,  в том числе по 

годам: 

2015-  0,0  

2016- 0,0  

2017- 600,0  

2018- 600,0  

2019 - 500,0  

- 



 12 

11. Содержание 

бесхозяйных   ГТС,  

расположенных на 

территории Чеховского 

муниципального района 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:7075,0 , в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 0,0  

2017- 1895,0  

2018- 2010,0  

2019 - 3170,0  

- 

12.Санитарно-

оздоровительные 

мероприятия по 

содержанию деревьев и 

кустарников 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:3 550,0,  в том числе по 

годам: 

2015-800,0  

2016- 800,0  

2017- 850,0  

2018- 850,0  

2019 - 250,0  

- 

13.Посадка деревьев и 

кустарников 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:3 450,0 , в том числе по 

годам: 

2015-700,0  

2016- 850,0  

2017- 800,0  

2018- 800,0  

2019 - 300,0  

- 

14.Сооружение 

противофильтрационног

о экрана 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:77325,0 , в том числе по 

годам: 

2015-0,0 

2016- 19330,0  

2017- 19330,0  

2018- 19330,0  

2019 – 19335,0  

- 

15. Вертикальная 

планировка 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:23075,0 , в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 5769,0  

2017- 5769,0  

2018- 5769,0  

2019 – 5768,0  

- 

16. Сооружение 

финального перекрытия 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:269020,0,  в том числе по 

годам: 

2015-0,0 

2016- 67255,0  

2017- 67255,0  

- 



 13 

2018- 67255,0  

2019 – 67255,0  

17. Вертикальная 

планировка (земля 

обременения) 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:1365,0,  в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 341,0  

2017- 342,0  

2018- 341,0  

2019 - 341,0  

- 

18. Сооружение 

финального перекрытия 

(земля обременения) 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:141295,0,  в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 35324,0 

2017- 35324,0  

2018- 35324,0  

2019 – 35323,0  

- 

19. Сооружение дороги 

по финальному 

перекрытию 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:295,0  в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 74,0  

2017- 74,0  

2018- 74,0   

2019 – 73,0  

 

- 

20. Ливневая 

канализация 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:918,0 , в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 229,5  

2017- 229,5  

2018- 229,5  

2019 - 229,5  

- 

21. Сооружение системы 

дегазации 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:389,0 , в том числе по 

годам: 

2015- 0,0  

2016- 97,3  

2017- 97,3 

2018- 97,3  

2019 – 97,1  

- 

22. Сооружение системы 

дегазации (земля 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:236,0 , в том числе по 

годам: 

- 



 14 

обременения) 2015- 0,0  

2016- 59,0  

2017- 59,0  

2018- 59,0  

2019 – 59,0  

23. Устройство газонов в 

административно-

хозяйственной зоне 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:79,0 , в том числе по 

годам: 

2015- 0,0  

2016- 20,0  

2017- 20,0 

2018- 20,0  

2019 – 19,0  

- 

24. Посев многолетних 

трав           

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:3584,0,  в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 896,0  

2017- 896,0  

2018- 896,0  

2019 - 896,0  

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 
5.  Подпрограмма   «Охрана окружающей среды». 

5.1. Паспорт Подпрограммы 

Наименование подпрограммы Охрана окружающей среды (далее – Подпрограмма 1) 

 

Цель подпрограммы Улучшение экологической обстановки в Чеховском муниципальном районе  

Заказчик подпрограммы Администрация Чеховского муниципального района 

Задачи подпрограммы - мониторинг окружающей среды;    

- охрана водных объектов;                                 

- ликвидация стихийных свалок;                                                                                                                                                        

- осуществление мероприятий по охране и воспроизводству объектов животного мира;                                                                                                   

- экологическое образование, воспитание и информирование населения;                                                                                                

Сроки реализации подпрограммы 2015-2019  

Источники финансирования 

подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансировани

я 

Расходы (тыс. рублей) 

2015г. 2016г. 2017г. 

 

2018г. 

 

2019г. 

 

итого 

Администраци

я Чеховского 

муниципальног

о района 

Всего: 

в том числе: 

2940,0 3070,0 3060,0 3150,0 3350,0 

 

15570,0 

Средства 

федерального 

бюджета
* 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Средства  

бюджета 

Московской 

области* 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района* 

2940,0 3070,0 3060,0 3150,0 3350,0 

 

15570,0 

Иные 

источники* 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые результаты реализации 

подпрограммы 

- Оценка экологического состояния каждой обследованной территории, подготовка рекомендаций необходимых для  

организации и проведения природоохранных мероприятий с целью улучшения состояния атмосферного воздуха; 

- проведение мероприятий по очистке территорий от захламления; 

- сохранение поголовья диких животных; 

 - установление специальных аншлагов, щитов, содержащих информацию экологического содержания; 

- проведение мероприятий экологической направленности; 

- приобретение экологической литературы. 

* Финансирование средств, выделенных на реализацию программы, уточняется ежегодно в зависимости от изменения соотношения выделяемых средств из бюджетов всех 

уровней.



 16 

5.2. Планируемые результаты реализации  Подпрограммы 1 

 

N 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей 

и решение задач 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя (на 

начало 

реализации 

подпрограммы

) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 

2015г. 2016г. 2017г. 

 

2018г. 

 

2019г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 11 

1. Мониторинг 

окружающей среды 

2700,0 0,0 1. Количество 

исследуемых 

компонентов 

окружающей 

природной среды  

единица 

 

0 

 

4 

 

5 6 

 

5 

 

5 

2 Охрана водных 

объектов 

3 900,0 0,0 2. Площадь 

очищенной 

территории 

 

тыс. кв. м 0 120,0 140,0 160, 180,0 200,0 

3 Ликвидация 

стихийных свалок 

5 600,0 0,0 3. Доля 

ликвидированных 

стихийных 

свалок, в общем 

числе выявленных 

стихийных свалок 

процент 0 100 100 100 100 100 

4 
Осуществление 

мероприятий по 

охране и 

воспроизводству 

объектов 

животного мира на 

территории 

Чеховского 

муниципального 

района  

500,0 
0,0 5. Доля павших 

диких животных к 

общему 

количеству 

животных к 

началу зимнего 

периода 

процент 0 8 6 4 3 2 



 17 

5 

 

 

Повышение 

экологического 

образования, 

воспитания        

и экологической 

культуры 

населения 

Чеховского           

  муниципального 

района 

2 870,0 
       0,0 6.Количество 

информационной 

продукции, 

изготовленной 

для пропаганды 

экологических 

требований 

тыс. 

единиц 

 

 

 

 

 

3,2 

 

 

 

 

 

 

3,5 

 

 

 

 

 

 

4,1 

 

 

 

 

 

 

4,8 

 

 

 

 

 

 

5,3 

 

 

 

 

 

 

5,8 

 

 

 

 

 

 

7. Количество 

участников, 

принимающих 

участие в 

экологических 

мероприятиях 

тыс. чел. 

 

 

 

 

 

4,2 

 

 

 

 

 

4,7 

 

 

 

 

 

5,2 

 

 

 

 

 

5,8 

 

 

 

 

 

6,3 

 

 

 

 

 

6,8 

 

 

 

 

 

8. Количество 

экологической 

литературы, 

приобретенной 

для просвещения 

населения 

 

 

тыс. 

единиц 

 

 

1,2 

 

 

 

 

 

1,3 

 

 

1,6 

 

 

1,9 

 

 

2,2 

 

 

2,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

 

5.3.Обоснование финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 1 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирования  

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия  

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам  

(тыс. руб.) 

Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 

реализации мероприятия  

1.Проведение работ по 

определению состояния 

атмосферного воздуха в 

жилой застройке 

населенных пунктов  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:2700,0, в том числе по 

годам: 

2015-500,0  

2016- 500,0  

2017- 500,0  

2018- 600,0 

2019 - 600,0  

- 

 

2. Санитарная очистка 

прилегающей 

территории вдоль 

водоемов 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:3900,0 , в том числе по 

годам: 

2015-800,0  

2016- 800,0  

2017- 700,0  

2018- 800,0  

2019 - 800,0  

- 

3. Устройство  площадки 

для  складирования и 

утилизации снежной 

массы. 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:1100,0 , в том числе по 

годам: 

2015-200,0  

2016- 250,0  

2017- 250,0  

2018- 200,0  

2019 - 200,0  

- 

4. Ликвидация 

стихийных свалок 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:4 500,0 , в том числе по 

годам: 

2015-800,0  

2016- 900,0  

2017- 900,0  

2018- 900,0  

2019 - 1000,0  

- 

5. Биотехнические 

мероприятия по 

сохранению диких 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

Расчет 

расходования зерновых 

на подкормку поголовья диких животных 

Всего:500,0 , в том числе по 

годам: 

2015-100,0  

- 



 19 

животных района в течении осенне- зимнего периода 

(составлено на основании Условий пользования 

объектами животного мира) 

 

2016- 100,0  

2017- 100,0  

2018- 100,0  

2019 - 100,0  

6. Изготовление 

информационной 

продукции для 

пропаганды 

экологических 

требований в области 

охраны окружающей 

среды 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Калькуляция изделия, Договорная цена Всего:2 240,0 , в том числе по 

годам: 

2015-400,0  

2016- 400,0  

2017- 500,0  

2018- 440,0  

2019 - 500,0  

 

- 

7. Проведение 

экологических 

мероприятий среди 

населения на территории 

Чеховского 

муниципального района 

в рамках проведения 

Дней защиты от 

экологической 

опасности 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:320,0 , в том числе по 

годам: 

2015-70,0  

2016- 50,0  

2017- 60,0  

2018- 60,0  

2019 - 80,0  

 

- 

8. Приобретение 

экологической 

литературы  для 

просвещения населения 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Каталожная и доставочная цена на издания  Всего:310,0 , в том числе по 

годам: 

2015-70,0  

2016- 70,0  

2017- 50,0  

2018- 50,0  

2019 - 70,0  

- 



 20 

5.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 1 

 

N 

п/п 

Мероприятия по 

реализации подпрограммы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечива

ющих 

выполнение 

мероприяти

я с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансировани

я 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 
2015г 2016г. 2017г 

 

2018г. 2019г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1 

Мониторинг окружающей 

среды 

 

 Итого 2015-

2019г.г

. 

2700,0 500,0 500,0 500,0 600,0 600,0 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

2700,0 500,0 500,0 500,0 600,0 600,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Проведение работ по 

определению состояния 

атмосферного воздуха в 

жилой застройке 

населенных пунктов  

Проведение 

открытого 

конкурса – 

март 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

Итого 2015-

2019г.г

. 

2 700,0 500,0 500,0 500,0 600,0 600,0 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Оценка 

экологического 

состояния 

каждой 

обследованной 

территории, 

подготовка 

рекомендаций 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  

бюджета 

2015-

2019г.г

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 21 

ного 

контракта - 

апрель; срок 

выполнения 

работ - 

сентябрь 

Московской 

области 

. необходимых 

для  

организации и 

проведения 

природоохранн

ых 

мероприятий с 

целью 

улучшения 

состояния 

атмосферного 

воздуха 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

2 700,0 500,0 500,0 500,0 600,0 600,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Задача 2 

Охрана водных объектов 

  Итого 2015-

2019г.г

. 

3 900,0 800,0 

 

800,0 700,0 800,0 800,0 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 
Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

3 900,0 800,0 

 

800,0 700,0 800,0 800,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Санитарная очистка 

прилегающей территории 

вдоль водоемов  

Проведение 

открытого 

конкурса – 

март 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

апрель; срок 

Итого 2015-

2019г.г

. 

3 900,0 800,0 800,0 700,0 800,0 800,0 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Проведение 

мероприятий 

по очистке 

территорий от 

захламления 
Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 2015- 3 900,0 800,0 800,0 700,0 800,0 800,0 



 22 

выполнения 

работ- 

июнь-август 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2019г.г

. 

 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

 

Задача 3 

Ликвидация стихийных 

свалок 

 Итого 2015-

2019г.г

. 

5600,0 1000,0 1150,0 1150,0 1100,0 1200,0 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

5600,0 1000,0 1150,0 1150,0 1100,0 1200,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Реализация мероприятий 

по очистке земельных 

участков от стихийных 

свалок. 

Закупка 

методом 

запроса 

котировок – 

апрель 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

май; срок 

выполнения 

работ- май-

июль 

Итого 2015-

2019г.г

. 

4 500,0 800,0 900,0 900,0 900,0 1000,0 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Проведение 

мероприятий 

по очистке 

территорий от 

захламления 
Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

4 500,0 800,0 900,0 900,0 900,0 1000,0 

Иные 2015- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 23 

источники 2019г.г

. 

3.2. Устройство  площадки для  

складирования и 

утилизации снежной 

массы 

Закупка 

методом 

запроса 

котировок – 

август 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта  -

сентябрь; 

срок 

выполнения 

работ-

октябрь-

декабрь 

Итого 2015-

2019г.г

. 

1 100,0

0 

200,0 250,0 250,0 200,0 200,0 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

очистка 

загрязненной 

территории 

 Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

1 100,0 200,0 250,0 250,0 200,0 200,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 Задача 4 

Осуществление 

мероприятий по охране и 

воспроизводству объектов 

животного мира на 

территории Чеховского 

муниципального района  

 

 

Итого 2015-

2019г.г

. 

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.1  

Биотехнические 

мероприятия по 

сохранению диких 

животных 

Заключение 

договора  

сентябрь 

соответству

ющего года. 

Срок 

окончания 

работ  

декабрь. 

Итого 2015-

2019г.г

. 

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Сохранение 

поголовья 

диких 

животных Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

5 Задача 5 

Экологическое 

образование, 

воспитание        

 Итого 2015-

2019г.

г. 

2870,0 540,0 520,0 610,0 550,0 650,0 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

Средства 2015- 2870,0 540,0 520,0 610,0 550,0 650,0 



 24 

и информирование 

населения 

Чеховского            

муниципального района 

бюджета 

Чеховского 

муниципально

го района 

2019г.

г. 

 

5.1 Изготовление 

информационной 

продукции для 

пропаганды 

экологических требований 

в области охраны 

окружающей среды 

Закупка 

методом 

запроса 

котировок - 

июнь 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта - 

июль; срок 

выполнения  

работ- июль 

Итого 2015-

2019г.г

. 

2 240,0 400,0 400,0 500,0 440,0 500,0 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Установление 

специальных 

аншлагов, 

щитов, 

содержащих 

информацию 

экологического 

содержания 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

2 240,0 400,0 400,0 500,0 440,0 500,0 

5.2 Проведение 

экологических 

мероприятий среди 

населения на территории 

Чеховского 

муниципального района в 

рамках проведения Дней 

защиты от экологической 

опасности 

Заключение 

договора  

сентябрь 

соответству

ющего года. 

Срок 

окончания 

работ  

декабрь. 

Итого 2015-

2019г.г

. 

320,0 70,0 50,0 60,0 60,0 80,0 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Проведены 

мероприятия 

экологической 

направленност

и 
Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

320,0 70,0 50,0 60,0 60,0 80, 

5.3 Приобретение 

экологической литературы  

для просвещения 

населения 

Заключение 

договора  

март, 

октябрь 

соответству

ющего года. 

Срок 

окончания 

работ июнь, 

декабрь. 

Итого 2015-

2019г.г

. 

310,0 70,0 70,0 50,0 50,0 70,0 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

Доведение 

информации до 

населения 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г 

310,0 70,0 70,0 50,0 50,0 70,0 

 

 

 

 



 25 

 

6. Подпрограмма «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»  

6.1. Паспорт Подпрограммы  

Наименование подпрограммы Обеспечение безопасности ГТС (далее – Подпрограмма 2) 

Цель подпрограммы Предотвращение затопления территорий населенных пунктов, жилых домов и объектов жизнедеятельности 

Заказчик подпрограммы Администрация Чеховского муниципального района 

Задачи подпрограммы - мониторинг ГТС, расположенных на территории Чеховского муниципального района;                                                                                                                   

-  повышение технического уровня и уровня безопасности функционирования ГТС. 

Сроки реализации подпрограммы 2015-2019  

Источники финансирования 

подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2015 г. 2016 г.  2017 г. 

 

2018г. 2019г. Итого 

Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Всего: 

в том числе: 

500,0 500,0 2995,0 3110,0 4 170,0 11275,0 

Средства 

федерального 

бюджета
* 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области
*
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района* 

500,0 500,0 2995,0 3110,0 4 170,0 11275,0 

Другие 

источники* 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые результаты 

реализации подпрограммы 

 - проведение мониторинга ГТС; 

- осуществление процедуры постановки на учет бесхозяйных ГТС в муниципальную собственность; 

- содержание бесхозяйных   ГТС,  расположенных на территории Чеховского муниципального района. 

* Финансирование средств, выделенных на реализацию программы, уточняется ежегодно в зависимости от изменения соотношения выделяемых средств из бюджетов всех 

уровней. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

 

 

6.2. Планируемые результаты реализации  Подпрограммы 2 

 

N 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей 

и решение задач 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя (на 

начало 

реализации 

подпрограммы

) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 

2015г. 2016г. 2017г. 

 

2018г. 

 

2019г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 11 

1. Мониторинг ГТС, 

расположенных на 

территории 

Чеховского 

муниципального 

района 

4200,0 
0,0 1. Доля 

обследованных 

гидротехнических 

сооружений, в 

общем количестве 

гидротехнических 

сооружений 

района. 

2. Количество 

поставленных на 

учет бесхозяйных 

гидротехнических 

сооружений 

 

Процент 

 

 

 

 

 

 

 

единица 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

3 

 

 

 

 

 

 

 

3 

2,5 

 

 

 

 

 

 

 

2 

2 

 

 

 

 

 

 

 

1 

1,5 

 

 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

 

 

1 

2 Повышение 

технического 

уровня и уровня 

безопасности 

функционирования 

ГТС 

7075,0 
0,0 3. Количество 

гидротехнических 

сооружений, где 

проведен текущий 

ремонт 

единица 0 0 0 2 5 6 

 

 

 

 

 
 

 
 



 27 

6.3.Обоснование финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы  

 
Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирования  

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия  

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам (тыс. руб.) 

Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 

реализации мероприятия  

1.  Проведение 

мониторинга ГТС, 

расположенных на 

территории Чеховского 

муниципального района 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:2 500,0 , в том числе по 

годам: 

2015-500,0  

2016-500,0  

2017- 500,0  

2018- 500,0  

2019 -500,0  

- 

2. Постановка на учет 

бесхозяйных ГТС в 

муниципальную 

собственность 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:1 700,0, в том числе по 

годам: 

2015-0,0 

2016-0,0  

2017- 600,0  

2018- 600,0  

2019 -500,0  

- 

3.Содержание 

бесхозяйных   ГТС,  

расположенных на 

территории Чеховского 

муниципального района 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

 

Локальный сметный расчет Всего: 7 075,0 , в том числе по 

годам: 

2015- 0,0  

2016- 0,0  

2017- 1895,0  

2018- 2010,0  

2019 -3170,0  

- 



 28 

 

 

6.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 

 
N 

п/п 

Мероприятия по 

реализации подпрограммы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечива

ющих 

выполнение 

мероприяти

я с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансировани

я 

Срок 

испол

нения 

мероп

риятия 

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответств

енный за 

выполнен

ие 

мероприя

тия 

подпрогр

аммы 

Результаты 

выполнения 

мероприяти

й 

подпрограм

мы 

2015г 2016г. 2017г 

 

2018г. 2019г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1 

Мониторинг ГТС, 

расположенных на 

территории Чеховского 

района 

 Итого 2015-

2019г.

г. 

4200,0 500,0 500,0 1100,0 1100,0 1000,0 Админис

трация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.

г. 

4200,0 500,0 500,0 1100,0 1100,0 1000,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Проведение мониторинга 

ГТС, расположенных на 

территории Чеховского 

муниципального района 

Закупка 

методом 

запроса 

котировок -  

Итого 2015-

2019г.

г. 

2500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 Админис

трация 

Чеховско

го 

Ликвидация 

подтопляем

ой 

территории Средства 2015- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 29 

февраль 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

март; срок 

выполнения 

работ- 

апрель-май 

федерального 

бюджета 

2019г.

г. 

муниципа

льного 

района Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.

г. 

2500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Постановка на учет 

бесхозяйных ГТС в 

муниципальную 

собственность 

Проведение 

открытого 

конкурса – 

май 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

июнь; срок 

выполнения 

работ- 

декабрь 

Итого 2015-

2019г.

г. 

1700,0 0,0 0,0 600,0 600,0 500,0 Админис

трация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

 

Поставлены 

на учет 

бесхозяйные 

гидротехнич

еские 

сооружения 

в 

муниципаль

ную 

собственнос

ть  

 Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.

г. 

1700,0 0,0 0,0 600,0 600,0 500,0 



 30 

Иные 

источники 

2015-

2019г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Задача 2 

Повышение технического 

уровня и уровня 

безопасности 

функционирования ГТС 

 Итого 2015-

2019г.

г. 

7075,0 0,0 0,0 1895,0 2010,0 3170,0 Админис

трация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

 

 

 

 Средства 

федерального 

бюджета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.

г. 

7075,0 0,0 0,0 1895,0 2010,0 3170,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Содержание бесхозяйных   

ГТС,  расположенных на 

территории Чеховского 

муниципального района 

Проведение 

открытого 

конкурса - 

апрель 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта - 

май; срок 

выполнения 

работ- 

сентябрь 

Итого 2015-

2019г.

г. 

7075,0 0,0 0,0 1895,0 2010,0 3170,0 Админис

трация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

Проведен 

текущий 

ремонт 

гидротехнич

еских 

сооружений  

прудов 

районных 

поселений 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.

г. 

7075,0 0,0 0,0 1895,0 2010,0 3170,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 31 

 

 
7. Подпрограмма  «Охрана зон озелененных территорий на территории муниципального района» 

7.1. Паспорт подпрограммы  

 
Наименование подпрограммы Охрана зон озелененных территорий на территории муниципального района  (далее – Подпрограмма 3) 

Цель подпрограммы Улучшение экологической обстановки в Чеховском муниципальном районе  

Заказчик подпрограммы Администрация Чеховского муниципального района 

Задачи подпрограммы 
- Охрана зеленых насаждений. 

Сроки реализации подпрограммы 2015-2019  

Источники финансирования 

подпрограммы  

 

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2015г. 2016г. 2017г. 

 

2018г. 

 

2019г. 

 

итого 

Администраци

я Чеховского 

муниципальног

о района 

Всего: 

в том числе: 

1 500,0 1 650,0 1 650,0 1 650,0 550,0 7000,0 

Средства 

федерального 

бюджета
* 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Средства бюджета 

Московской 

области* 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района* 

1 500,0 1 650,0 1 650,0 1 650,0 550,0 7000,0 

Иные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые результаты 

реализации подпрограммы 

- ежегодные санитарно-оздоровительные мероприятия по содержанию деревьев и кустарников; 

- посадка зеленых насаждений 

* Финансирование средств, выделенных на реализацию программы, уточняется ежегодно в зависимости от изменения соотношения выделяемых средств из бюджетов всех 

уровней. 

 

 
 

 

 



 32 

 

7.2.Планируемые результаты реализации  Подпрограммы 3 

 
N 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей 

и решение задач 

Единица 

измерени

я 

Базовое 

значение 

показателя (на 

начало 

реализации 

подпрограммы

) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 

2015г. 2016г. 2017г. 

 

2018г. 

 

2019г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 11 

1. Охрана зеленых 

насаждений 

 

7000,0 
0,0 1. Количество 

деревьев, 

подвергнутых 

санитарной 

обрезке и вырубке  

2. Доля площади 

озелененной 

территории 

общего 

пользования  в 

общей площади 

территории 

общего 

пользования, 

предназначенной 

для озеленения 

Единица 

 

 

 

 

процент 

0 

 

 

 

 

0 

160 

 

 

 

 

2,5 

175 

 

 

 

 

3,5 

190 

 

 

 

 

4,0 

205 

 

 

 

 

4,5 

220 

 

 

 

 

4,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

 

 
 

7.3. Обоснование финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 3 

 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирования  

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия  

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам (тыс. руб.) 

Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 

реализации мероприятия  

1. Санитарно-

оздоровительные 

мероприятия по 

содержанию деревьев и 

кустарников 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:3 550,0 , в том числе по 

годам: 

2015-800,0  

2016- 800,0  

2017- 850,0  

2018- 850,0  

2019 - 250,0  

-  

2. Посадка деревьев и 

кустарников 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Локальный сметный расчет Всего:3 450,0 , в том числе по 

годам: 

2015-700,0  

2016- 850,0  

2017- 800,0  

2018- 800,0  

2019 - 300,0  

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

 
7.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 3 

 
N 

п/

п 

Мероприятия по 

реализации подпрограммы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечива

ющих 

выполнение 

мероприяти

я с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансировани

я 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственны

й за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограмм

ы 

Результаты 

выполнения 

мероприяти

й 

подпрограм

мы 

2015г 2016г. 2017г 

 

2018г. 2019г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1 

Охрана зеленых 

насаждений 

 

 Итого 2015-

2019г.г

. 

7000,0 1 500,0 1 650,0 1 650,0 1 650,0 550,0 Администрац

ия 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

7000,0 1 500,0 1 650,0 1 650,0 1 650,0 550,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Санитарно-

оздоровительные 

мероприятия по 

содержанию деревьев и 

кустарников 

Закупка 

методом 

запроса 

котировок – 

январь 

Итого 2015-

2019г.г

. 

3 550,0 800,0 800,0 850,0 850,0 250,0 Администрац

ия 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

Ежегодные 

санитарно-

оздоровител

ьные 

мероприяти
Средства 

федерального 

2015-

2019г.г

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 35 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

март; срок 

выполнения 

работ -

ноябрь 

бюджета . я по 

содержанию 

деревьев и 

кустарников 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

3 550,0 800,0 800,0 850,0 850,0 250,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Посадка деревьев и 

кустарников  

Закупка 

методом 

запроса 

котировок – 

июнь 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

июль; срок 

выполнения 

работ- 

октябрь 

Итого 2015-

2019г.г

. 

3 450,0  700,0 850,0 800,0 800,0 300,0 Администрац

ия 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

Проведение 

посадки 

зеленых 

насаждений  Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

3 450,0  700,0 850,0 800,0 800,0 300,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 36 

8. Подпрограмма  «Ликвидация накопленного экологического ущерба» 

8.1.Паспорт Подпрограммы   

Наименование подпрограммы Ликвидация накопленного экологического ущерба (далее – Подпрограмма 4) 

 

Цель подпрограммы  Улучшение экологической обстановки в Чеховском муниципальном районе,  стабилизация  и  снижение негативного воздействия 

отходов производства и потребления на окружающую среду и здоровье населения 

Заказчик подпрограммы Администрация Чеховского муниципального района 

Задачи подпрограммы - Рекультивация полигона ТБО «Кулаковский».   

 

Сроки реализации подпрограммы 2015-2019 годы 

Источники финансирования 

подпрограммы по годам реализации  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2015 г. 2016 г.  2017 г. 

 

2018г. 2019г. Итого 

Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Всего: 

в том числе: 

0,0 129394,8 129395,8 129394,8 129395,6 517581,0 

 Средства 

федерального 

бюджета
* 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства бюджета 

Московской 

области
 * 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района
* 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Другие 

источники
* 

0,0 129394,8 129395,8 129394,8 129395,6 517581,0 

Планируемые результаты 

реализации подпрограммы 

- улучшить экологическую и санитарную обстановку на   территории муниципального образования; 

 -  снизить  негативное  влияние полигона ТБО «Кулаковский»   на  окружающую    природную среду.              

 

* Финансирование средств, выделенных на реализацию программы, уточняется ежегодно в зависимости от изменения соотношения выделяемых средств из бюджетов всех 

уровней. 

 

 

 

 



 37 

 

 
8.2. Планируемые результаты реализации  Подпрограммы 4 

 

N 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей и 

решение задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя (на 

начало 

реализации 

подпрограммы

) 

Планируемое значение показателя по годам 

реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 

2015г. 2016г. 201

7г 

2018г. 

 

2019г

. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 11 

1 

 

 

Задача 1 

Рекультивация 

полигона ТБО 

«Кулаковский» 

 

0,0 
517581,0 Доля 

рекультивированны

х и экологически 

реабилитированных 

земель, 

вовлеченных в 

хозяйственный 

оборот, в общей 

площади земель, 

подверженных 

негативному 

воздействию 

накопленного 

экологического 

ущерба 

% 0,0 0 25 50 75 100 



 38 

 

8.3. Обоснование финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 4 

 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирования  

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия  

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам (тыс. руб.) 

Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 

реализации мероприятия  

1.Сооружение 

противофильтрационног

о экрана 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:77325,0 , в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 19330,0  

2017- 19330,0  

2018- 19330,0  

2019 – 19335,0  

- 

2. Вертикальная 

планировка 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:23075,0 , в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 5769,0  

2017- 5769,0  

2018- 5769,0  

2019 – 5768,0  

- 

3. Сооружение 

финального перекрытия 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:269020,0 , в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 67255,0 

2017- 67255,0  

2018- 67255,0  

2019 – 67255,0  

- 

4. Вертикальная 

планировка (земля 

обременения) 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:1365,0 , в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 341,0  

2017- 342,0  

2018- 341,0  

2019 - 341,0  

- 



 39 

5. Сооружение 

финального перекрытия 

(земля обременения) 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:141295,0 , в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 35324,0 

2017- 35324,0  

2018- 35324,0  

2019 – 35323,0  

- 

6. Сооружение дороги по 

финальному перекрытию 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:295,0 , в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 74,0  

2017- 74,0  

2018- 74,0   

2019 – 73,0  

- 

7. Ливневая канализация Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:918,0 , в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 229,5  

2017- 229,5  

2018- 229,5  

2019 - 229,5  

- 

8. Сооружение системы 

дегазации 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:389,0 , в том числе по 

годам: 

2015- 0,0  

2016- 97,3  

2017- 97,3  

2018- 97,3  

2019 – 97,1  

- 

9. Сооружение системы 

дегазации (земля 

обременения) 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:236,0 , в том числе по 

годам: 

2015- 0,0 

2016- 59,0  

2017- 59,0  

2018- 59,0  

2019 – 59,0  

- 

10. Устройство газонов в 

административно-

хозяйственной зоне 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:79,0 , в том числе по 

годам: 

2015- 0,0  

2016- 20,0  

2017- 20,0 

- 



 40 

2018- 20,0  

2019 – 19,0  

11. Посев многолетних 

трав           

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:3584,0, в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 896,0 

2017- 896,0 

2018- 896,0 

2019 - 896,0 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

 

 
8.4. Перечень мероприятий подпрограммы 4 

  

N 

п/п 

Мероприятия по 

реализации подпрограммы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечива

ющих 

выполнение 

мероприяти

я с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансировани

я 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответстве

нный за 

выполнен

ие 

мероприя

тия 

подпрогр

аммы 

Результат

ы 

выполнен

ия 

мероприят

ий 

подпрогра

ммы 

2015г 2016г. 2017г 

 

2018г. 2019г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1 

Рекультивация полигона 

ТБО «Кулаковский» 

 

 Итого 2015-

2019г.г

. 

517581,

0 

0,0 129394,8 129395,8 129394,

8 

129395,6 Админист

рация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

517581,

0 

0,0 129394,8 129395,8 129394,

8 

129395,6 

1.1. Сооружение 

противофильтрационного 

экрана 

Проведение 

открытого 

конкурса -  

февраль 

Итого 2015-

2019г.г

. 

77325,0 0,0 19330,0 19330,0 19330,0 19335,0 Админист

рация 

Чеховско

го 

Ликвидаци

я 

последств

ий Средства 2015- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 42 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

апрель; срок 

выполнения 

работ- 

декабрь 

федерального 

бюджета 

2019г.г

. 

муниципа

льного 

района 

негативно

го 

воздейств

ия на 

окружающ

ую среду 

от 

эксплуата

ции 

полигона 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

77325,0 0,0 19330,0 19330,0 19330,0 19335,0 

1.2. Вертикальная планировка Проведение 

открытого 

конкурса -  

февраль 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

апрель; срок 

выполнения 

работ- 

декабрь 

Итого 2015-

2019г.г

. 

23075,0 0,0 5769,0 5769,0 5769,0 5768,0 Админист

рация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

 

Ликвидаци

я 

последств

ий 

негативно

го 

воздейств

ия на 

окружающ

ую среду 

от 

эксплуата

ции 

полигона 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

23075,0 0,0 5769,0 5769,0 5769,0 5768,0 

1.3 Сооружение финального 

перекрытия 

Проведение 

открытого 

конкурса -  

февраль 

соответству

ющего года; 

заключение 

Итого 2015-

2019г.г

. 

269020,

0 

0,0 67255,0 67255,0 67255,0 67255,0 Админист

рация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

Ликвидаци

я 

последств

ий 

негативно

го 

воздейств

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 2015- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 43 

муниципаль

ного 

контракта -

апрель; срок 

выполнения 

работ- 

декабрь 

бюджета 

Московской 

области 

2019г.г

. 

ия на 

окружающ

ую среду 

от 

эксплуата

ции 

полигона 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

269020,

0 

0,0 67255,0 67255,0 67255,0 67255,0 

1.4 

 

Вертикальная планировка 

(земля обременения) 

Проведение 

открытого 

конкурса -  

февраль 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

апрель; срок 

выполнения 

работ- 

декабрь 

Итого 2015-

2019г.г

. 

1365,0 0,0 341,0 342,0 341,0 341,0 Админист

рация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

 

Ликвидаци

я 

последств

ий 

негативно

го 

воздейств

ия на 

окружающ

ую среду 

от 

эксплуата

ции 

полигона 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

1365,0 0,0 341,0 342,0 341,0 341,0 

1.5 Сооружение финального 

перекрытия (земля 

обременения) 

Проведение 

открытого 

конкурса -  

февраль 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

Итого 2015-

2019г.г

. 

141295,

0 

0,0 35324,0 35324,0 35324,0 35323,0 Админист

рация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

 

Ликвидаци

я 

последств

ий 

негативно

го 

воздейств

ия на 

окружающ

ую среду 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 44 

апрель; срок 

выполнения 

работ- 

декабрь 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 от 

эксплуата

ции 

полигона 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

141295,

0 

0,0 35324,0 35324,0 35324,0 35323,0 

1.6 Сооружение дороги по 

финальному перекрытию 

Проведение 

открытого 

конкурса -  

февраль 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

апрель; срок 

выполнения 

работ- 

декабрь 

Итого 2015-

2019г.г

. 

295,0 0,0 74,0 74,0 74,0 73,0 Админист

рация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

 

Ликвидаци

я 

последств

ий 

негативно

го 

воздейств

ия на 

окружающ

ую среду 

от 

эксплуата

ции 

полигона 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

295,0 0,0 74,0 74,0 74,0 73,0 

1.7   Ливневая канализация Проведение 

открытого 

конкурса -  

февраль 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

апрель; срок 

выполнения 

работ- 

Итого 2015-

2019г.г

. 

918,0 0,0 229,5 229,5 229,5 229,5 Админист

рация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

 

Ликвидаци

я 

последств

ий 

негативно

го 

воздейств

ия на 

окружающ

ую среду 

от 

эксплуата

ции 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 45 

декабрь муниципальног

о района 

полигона 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

918,0 0,0 229,5 229,5 229,5 229,5 

1.8 Сооружение системы 

дегазации 

Проведение 

открытого 

конкурса -  

февраль 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

апрель; срок 

выполнения 

работ- 

декабрь 

Итого 2015-

2019г.г

. 

389,0 0,0 97,3 97,3 97,3 97,1 Админист

рация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

 

Ликвидаци

я 

последств

ий 

негативно

го 

воздейств

ия на 

окружающ

ую среду 

от 

эксплуата

ции 

полигона 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

389,0 0,0 97,3 97,3 97,3 97,1 

1.9   Сооружение системы 

дегазации (земля 

обременения) 

Проведение 

открытого 

конкурса -  

февраль 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

апрель; срок 

выполнения 

работ- 

декабрь 

Итого 2015-

2019г.г

. 

236,0 0,0 59,0 59,0 59,0 59,0 Админист

рация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

 

Ликвидаци

я 

последств

ий 

негативно

го 

воздейств

ия на 

окружающ

ую среду 

от 

эксплуата

ции 

полигона 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные 2015- 236,0 0,0 59,0 59,0 59,0 59,0 



 46 

источники 2019г.г

. 

1.10 Устройство газонов в 

административно-

хозяйственной зоне 

Проведение 

открытого 

конкурса -  

февраль 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

апрель; срок 

выполнения 

работ- 

декабрь 

Итого 2015-

2019г.г

. 

79,0 0,0 20,0 20,0 20,0 19,0 Админист

рация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

Ликвидаци

я 

последств

ий 

негативно

го 

воздейств

ия на 

окружающ

ую среду 

от 

эксплуата

ции 

полигона 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

79,0 0,0 20,0 20,0 20,0 19,0 

1.11 Посев многолетних трав           Проведение 

открытого 

конкурса -  

февраль 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

апрель; срок 

выполнения 

работ- 

декабрь 

Итого 2015-

2019г.г

. 

3584,0 0,0 896,0 896,0 896,0 896,0 Админист

рация 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района 

Ликвидаци

я 

последств

ий 

негативно

го 

воздейств

ия на 

окружающ

ую среду 

от 

эксплуата

ции 

полигона 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

3584,0 0,0 896,0 896,0 896,0 896,0 

 



 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 



 

 

50 

50 

 


